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Abstract

Cílem této bakalářské práce bylo pomocí vybraných faktorů (věk, pohlaví) zjistit

preference ve výběru mléčných výrobků spotřebiteli. V literárním přehledu byly

popsány druhy mléčných výrobků a faktory ovlivňující jejich výběr. Za účelem získání

potřebných dat byl vytvořen jednoduchý anonymní dotazník, který byl předložen 101

respondentům. Zjištěné výsledky ukazují, že nejvíce oblíbeným mléčným výrobkem

byl sýr, a to u mužů (45 %) i žen (53 %). Muži preferovali spíše mléko plnotučné (65

%), zatímco ženy polotučné (52 %). Věková kategorie 20 – 30 let preferovala

polotvrdý sýr (58 %) před ostatními druhy. S přibývajícím věkem rostla oblíbenost

sýra, zatímco oblíbenost jogurtů, jogurtových nebo zakysaných nápojů klesala.

Zjištění výzkumu přinesl informace o oblibě vybraných mléčných výrobků, o

oblíbenosti tučnosti těchto výrobků a velikosti balení.

Klíčová slova

mléko, mléčné výrobky, spotřebitel, faktory ovlivňující výběr, dotazníkové šetření

Abstract

The aim of this bachelor's work was to identify preferences in the consumer's choice

of dairy products using selected factors (age, sex). The literature review described the

types of dairy products and the factors influencing their selection. A simple

anonymous questionnaire was created to obtain the necessary data, which was

submitted to 101 participants. The results show that cheese was the most popular dairy

product, both in men (45%) and women (53%). Men preferred whole milk (65%),

while women preferred semi skimmed milk (52%). The 20-30 age category preferred

semi-hard cheese (58%) in comparison to other types of cheeses. The preference for

cheese increased with age, while the popularity of yogurt and other fermented products

decreased.

Keywords
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1 ÚVOD

Zejména díky nezastupitelné výživové hodnotě, vysokému obsahu bílkovin,

vitamínů a minerálních látek, patří mléčné výrobky mezi důležité potraviny, které řadí

do svého jídelníčku velká část populace. Fermentované mléčné výrobky navíc posilují

imunitní systém a pozitivně působí na střevní mikroflóru.

Na trhu se vyskytuje velké množství mléčných výrobků, které může uspokojit i

náročného spotřebitele Kromě mléčných výrobků vyráběných průmyslovým

způsobem převážně z kravského mléka se na českém trhu prodávají i produkty malých

výrobců nebo farmářů, které jsou často z mléka kozího nebo ovčího. Mezi velmi

oblíbené mléčné výrobky patří především sýry a fermentované výrobky.

Při výběru mléčných výrobků působí na spotřebitele mnoho faktorů. Ovlivňují ho

rodina, přátelé a společnost, ve které žije. Nezanedbatelný vliv na nákupní chování

mají i další sociální a demografické faktory (věková struktura, pohlaví, vzdělání,

zaměstnání aj).

Další z faktorů, které na spotřebitele působí, jsou faktory týkající se výrobků

samotných. Jsou to např. cena, obal nebo nutriční složení. Ačkoliv to někteří

spotřebitelé odmítají, působí na ně i marketingová propagace výrobků, včetně

reklamy.

Cílem bakalářské práce proto bylo vyhodnotit faktory ovlivňující výběr mléčných

výrobků spotřebiteli a posoudit jejich významnost.

10

2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 ROZDĚLENÍ MLÉČNÝCH VÝROBKŮ

2.1.1 Konzumní mléka a smetany

Konzumní mléka se rozdělují podle obsahu tuku a tepelného ošetření

(trvanlivosti). Podle obsahu tuku se dělí mléka na odtučněné s 0,5 % tuku, polotučné

s 1,5 – 1,8 % tuku a plnotučné s 3,5 % tuku. Podle tepelného ošetření (trvanlivosti) se

dělí na čerstvá a trvanlivá mléka (KOPÁČEK, 2014).

Zatímco čerstvá mléka jsou ošetřena takzvanou šetrnou pasterací, mléko trvanlivé

je ošetřeno vysokoteplotní pasterací, ultra-high temperature processing (UHT).

Šetrnou pasterací se rozumí zahřátí mléka na teplotu nejméně 71,7°C po dobu nejméně

15 sekund. UHT je zahřátí mléka na teplotu nejméně 135°C po dobu nejméně

jedné sekundy, s následným aseptickým balením do neprůsvitných obalů (např. Tetra

Pak), (VYHLÁŠKA Č. 397/2016).

Rozdělení druhů mléka na našem trhu popisuje tabulka číslo 1.

Tab. č. 1 Rozdělení mléka na trhu v České republice

Čerstvé mléko Selské mléko Trvanlivé mléko

Ošetření pasterace pasterace, UHT UHT

Tučnost 0,5 – 3,5 % bez úpravy tučnosti 0,5 – 3,5 %

Skladování 4 – 8 °C 4 - 8 °C, do 24 °C do 24 °C

Trvanlivost 10 – 20 dní do 10 dní, 6 měsíců 6 měsíců

Zdroj: KOPÁČEK (2014)

Smetanou se rozumí tekutý mléčný výrobek získaný fyzikální separací z mléka,

ošetřený pasterací a s obsahem tuku nejméně 10 % hmotnostních ve formě emulze

(VYHLÁŠKA Č. 397/2016).

Podobně jako mléka, také smetany dělíme na čerstvé a na trvanlivé. Čerstvé

smetany mají trvanlivost do deseti dnů a skladují se při teplotě 4 – 8 °C. Trvanlivé

smetany mají minimální trvanlivost 6 měsíců a mohou se skladovat až do 24 °C.

Smetany také dělíme podle obsahu tuku (VYHLÁŠKA Č. 397/2016), (Tabulka č. 2).
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Tab. č. 2 Členění tekutých smetan podle obsahu tuku

Druh výrobku Obsah tuku (v % hmot.)

Smetana nejméně 10,0

Smetana ke šlehání nejméně 30,0

Smetana vysokotučná nejméně 35,0

Zdroj: VYHLÁŠKA Č. 397/2016

Následující obrázek č. 1 zobrazuje výrobu konzumního mléka v České republice

za poslední tři roky. Z obrázku je patrné, že celková výroba konzumního mléka

v daném období poklesla z 635,19 na 613,97 tisíc tun. Nejvíce je stále vyráběno mléko

polotučné, nejméně mléko odtučněné. Výroba plnotučného mléka za rok 2019 vzrostla

oproti roku 2018 o cca 3 %, mírně vzrostla i výroba polotučného mléka. Na druhé

straně výroba odstředěného mléka v roce 2019 oproti předchozímu roku poklesla o cca

23 % (http://eagri.cz/public/web/mze/ministerstvo-zemedelstvi/; staženo 5. 4. 2020).

Obr. č. 1 Výroba konzumního mléka v České republice v letech 2017, 2018, 2019

V roce 2019 bylo celkem v České republice vyrobeno 59,56 tisíc tun konzumní

smetany. V porovnání s rokem 2018 se výroba zvýšila o 4,79 %. Obrázek č. 2

porovnává výrobu konzumní smetany s obsahem tuku do 29 % a nad 29 % za poslední

http://eagri.cz/public/web/mze/ministerstvo-zemedelstvi/
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tři roky (http://eagri.cz/public/web/mze/ministerstvo-zemedelstvi/; staženo 5. 4.

2020).

Obr. č. 2 Výroba konzumní smetany v České republice v letech 2017, 2018, 2019

2.1.2 Kysané nebo zakysané mléčné výrobky

U těchto výrobků byla část mléčného cukru laktózy přeměněna účinkem bakterií

mléčného kvašení na kyselinu mléčnou a vlivem zvýšení kyselosti došlo k vysrážení

bílkovin. Zakysání neboli fermentace mléka je příkladem prodloužení trvanlivosti

výrobků biologickou konzervací (KOPÁČEK, 2014).

Jogurt je tradiční fermentovaný výrobek pocházející z oblasti Balkánu. V roce

1905 objevil lékař Stamen Grigorov, že původcem přeměny mléka na jogurt je

mikroorganismus Lactobacillus bulgaricus (KOPÁČEK, 2014).

Základní kritérium pro výrobek s označením jogurt je obsah nejméně deset

miliónů živých mikroorganismů (symbiotická směs Streptococcus

thermophilus a Lactobacillus delbrueckii subsp. bulgaricus) v jednom gramu na konci

data trvanlivosti. U jogurtových výrobků mohou být kromě základní jogurtové kultury

přidávány kmeny produkující kyselinu mléčnou a pomáhající dotvářet specifickou

chuťovou nebo texturovou charakteristiku výrobku, avšak musí být zachován

optimální poměr obou základních kmenů jogurtové kultury (VYHLÁŠKA


[…]


30 - 40 let preferovala toto balení dokonce z 62 %, a toto zjištění bylo podstatně vyšší

než u ostatních kategorií. Velké rozdíly byly zjištěny také v oblíbenosti hmotnosti

jogurtů 100 g, kde v kategorii 20 – 30 let byly preference 33 %, v kategorii 41 – 50 let

20 % a v kategorii 30 – 40 let a nad 50 let pouze 9 %, resp. 7 %. Lze se domnívat, že

oblíbenost balení jogurtů 150 g je ovlivněna tím, že je nejrozšířenější na trhu.
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Obr. č. 26 Četnosti odpovědí (%) na otázku ,,Jaké hmotnosti balení jogurtů dáváte

přednost“ v závislosti na věku (n = 100)
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5 ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo vyhodnotit vybrané faktory, které ovlivňují

výběr mléčných výrobků spotřebiteli.

Dotazníkovým šetřením bylo zjištěno, že všichni oslovení respondenti mléčné

výrobky konzumovali. Ohledně výběru mléka průzkum ukázal, že respondenti

preferovali čerstvé mléko (55 %) před mlékem trvanlivým. Muži preferovali spíše

mléko plnotučné (65 %), zatímco ženy polotučné (52 %). Nejnižší preference byly

zjištěny u odstředěného mléka (2 %).

Nejoblíbenějším mléčným výrobkem ve skupině respondentů byly sýry (52 %).

U otázky na zjištění preferencí konkrétních druhů sýrů bylo prokázáno, že nejvyšší

oblibu měly u žen i mužů polotvrdé sýry (32 %), nejnižší sýry zrající pod mazem

(4 %). Ohledně balení sýrů byly zjištěny nejvyšší preference u balení 100 g (49 %) a

nejnižší u balení menší než 100 g (2 %).

Ve sledované skupině respondentů byly více preferované jogurty bílé (56 %) než

ochucené (44 %). Z hlediska tučnosti jogurtů byly nejoblíbenější jogurty s 3,5 % tuku

(50 %) a nejméně oblíbené jogurty s tučností 0,5 % (6 %).

Ačkoliv se ve značné části dotazů četnosti odpovědí mezi muži a ženami, ale i

mezi jednotlivými věkovými kategoriemi lišily, statisticky významný (P˂0,05) byl

prokázán vliv pouze u otázky na velikost balení jogurtů. Zatímco ženy především

preferovaly balení 150 g, muži preferovali často také balení větší, tj. 200 g a více.

Dotazníkové šetření přineslo informace o oblibě vybraných mléčných výrobků, o

oblíbenosti tučnosti výrobků a velikosti balení, které mohou být využity producenty

mléčných výrobků.
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skupině respondentů (n = 98)

Obr. č 19 Četnosti odpovědí (%)na otázku ,,Jaký jogurt preferujete“ v závislosti na

pohlaví (n = 98)

Obr. č. 20 Četnosti odpovědí (%) na otázku ,,Jaký jogurt preferujete“ v závislosti na

věku (n = 98)

Obr. č. 21 Četnosti odpovědí (%) na otázku ,,Jakou tučnost u jogurtu preferujete“ ve

sledované skupině respondentů (n = 100)

Obr. č. 22 Četnosti odpovědí (%) na otázku ,,Jakou tučnost u jogurtu preferujete“ v

závislosti na pohlaví (n = 100)

Obr. č. 23 Četnosti odpovědí (%) na otázku ,,Jakou tučnost u jogurtu preferujete“ v

závislosti na věku (n = 100)

Obr. č. 24 Četnosti odpovědí (%) na otázku ,,Jaké hmotnosti balení jogurtů dáváte

přednost“ ve sledované skupině respondentů (n = 100)

Obr. č. 25 Četnosti odpovědí (%) na otázku ,,Jaké hmotnosti balení jogurtů dáváte

přednost“ v závislosti na pohlaví (n = 100)

Obr. č. 26 Četnosti odpovědí (%) na otázku ,,Jaké hmotnosti balení jogurtů dáváte

přednost“ v závislosti na věku (n = 100)
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9 PŘÍLOHY

Příloha 1

Dotazník

1) Jíte mléčné výrobky?

□ ANO □ NE

2) Jakému mléčnému výrobku dáváte přednost?

□ SÝR □ JOGURT □ MLÉKO □ JOGURTOVÝ NEBO ZAKYSANÝ NÁPOJ

3) Jakému sýru dáváte přednost?

□ TVRDÝ (Primátor, Tylžský sýr, Parmezán, Gran Moravia) □ POLOTVRDÝ

(Eidam, Madeland, Gouda) □ ČERSTVÝ NEZRAJÍCÍ (Žervé, Lučina)

□ ZRAJÍCÍ S PLÍSNÍ (Niva, Hermelín) □ ZRAJÍCÍ POD MAZEM (Romadúr,

Olomoucké tvarůžky) □ PAŘENÉ (Koliba, Korbáčiky, Parenica, Mozzarella)

4) Jakému mléku dáváte přednost?

□ ČERSTVÉ □ TRVANLIVÉ

5) Jaký obsah tuku u mléka preferujete?

□ 0,5 % (odstředěné) □ 1,5 % (polotučné) □ 3,5 % (plnotučné)

6) Jaký jogurt preferujete?

□ BÍLÝ □ OCHUCENÝ

7) Jakou tučnost u jogurtu preferujete?

□ DO 0,5 % □ DO 3,5 % □ DO 5 % □ DO 10 %

8) Jaké hmotnosti balení sýrů dáváte přednost?

□ 100 g □ menší než 100 g □ 200 g □ větší než 200 g

9) Jaké hmotnosti balení jogurtů dáváte přednost?

□ menší než 100 g □ 100 g □ 150 g □ 200 g □ větší než 200 g

10) Kolik je vám let? Uveďte …………………………….

11) Jaké je vaše pohlaví:

□MUŽ □ ŽENA
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