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Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: Zemědělství

Studijní obor: Agroekologie

Akademický rok: 2019-2020

Název práce: Faktory ovlivňující výběr mléčných výrobků spotřebiteli

Student: Lucie Vačlenová Macháčková

Katedra: Katedra potrav. biotechnologií a kvality zemědělských produktů

Vedoucí práce: doc. Ing. Eva Samková, Ph.D.

Oponent: Ing. Vladimír Čejna, Ph.D.

Pracoviště oponenta: Savencia Fromage & Dairy Czech Republic

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Vhodnost metodiky řešení X

5 Využití metod zpracování výsledků X

6 Interpretace výsledků, diskuse X

7 Formulace závěrů práce X

8 Odborný přínos práce a její praktické využití X

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Autorka se zabývá velmi důležitým aspektem tržního chování, jímž je zkoumání faktorů, které ovlivňují
výběr a nákup produktů. V literární části jsou přehledně charakterizovány mléčné výrobky a faktory, které
rozhodují o jejich výběru. Provedené dotazníkové šetření je srozumitelně a logicky sestaveno. Výsledky
jsou uspořádány do přehledných tabulek a grafů. V kapitole „2.2 Faktory ovlivňující výběr mléčných výrobků
spotřebiteli“ je citován zdroj z roku 1992, který v této oblasti nemusí být aktuální. Malou výtkou je úprava
textu – ponechané (neodražené) spojky a předložky na koncích řádků. Předložená práce splňuje
požadavky kladené na tento typ publikace.
1/ Jak si autorka vysvětluje nesoulad mezi zjištěným výsledkem ohledně preference nákupu čerstvého
mléka (55 %) a realitou, která je výrazně ve prospěch UHT mléka?
2/ Jaké jsou důvody vysoké oblíbenosti polotvrdých sýrů?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum: Podpis oponenta

25.5.2020